57. Cū autem vespera facta esset, venit homo dives ab Arimathea, nomine Joseph, qui & ipse discipulus erat Iesu.  
58. Hic accessit ad pilatum ac postulavit corpus Iesu. Tunc Pilatus iussit reddi corpus.  
59. Et cū accepisset corpus Joseph, involvit illud sindone munda.  
60. Et posuit illud in monumento suo novo, quod excident in Petra & advoluto saxo ingenti ad osium monumenti abiit.  
61. Erat autem ibi Maria Magdalena & altera Maria sedentes contra sepulchrum.

MARC. 15.

42. Καὶ ἦδη ὥψιας γέροντος (ἐπεὶ λινοποιοῦ ὁ ἐπί περούκιλον.)  
43. Ἡλιθεν Ιωσὴφ ὁ ἀπό Αριμαθαῖος ἐνχώμαν βαλετῆς ὃς καὶ αὐτὸς λινοποιοῦμεν τὸν βασιλέα τὸν εἰς τολμησας εἰσῆλθε περούκιλον Πιλάτον καὶ ἡττηστὸ τὸ σῶμα ξίστη.  
44. Οὗτος οὐ πιλάτος οὐ κεντυρίων, εἰ καὶ τεθνηκε καὶ περούκιλον. Εν κεντυρίωνα επηρόπησεν αὐτὸν εἰ πάλαι απέδειν.  
45. Καὶ γνὺς αὐτὸς οὐ κεντυρίων οὐδὲ φρουρός τὸ σῶμα τῷ Ιωσὴφ.  
46. Καὶ αὐτούς πιδόνας καθελαῖν αὐτὸν ἐνέλησε τῇ σιδόνῃ, καὶ κατέβηκεν αὐτὸν ἐν μηνισών ὁ λινοποιοῦμενον εἰς πέτρας καὶ περούκιλον λιθον ὅπερ τὸ θύραν τὸ μηνησία.  
47. Ήντεκτη Μαρία η Μαγδαληνὴ καὶ Μαρία Ιωσὴφ θεωρεῖσαν.

42. Et cum jam venisset vespera (quoniam erat Paracese, que precedit Sabbathum.)  
43. Venit Joseph ortus ex civitate Arimathea, honestus Senator, qui & ipse erat expectans regnum Dei, & sumpta audacia ingressus est ad Pilatum & petit ab eo corpus Iesu.  
44. Pilatus autem admiratus est, si jam mortuus esset & accersito ad se Centurione interrogavit illum, an iam dudum mortuus fuisset.  
45. Et re cognita ex Centurione donavit corpus ipsi Joseph.  
46. Et is mercatus sindonem, depositum eum involvit sindoni, depositique in monumenta, quod erat ex cismate Petra & advolvit lapidem ad osium monumenti.  
47. At Maria Magdalena & Maria Josephabant ubi poseretur.

LUC.

50. Καὶ ἰδεῖς αὐτὸν ἐνόμαπι Ιωσῆφ βεβλευτῆς τοῦ πάρχων αὐτὸν  
ἀρρέφεις καὶ δίκαιος. 51. Ἐτόπῳ σὺν λινού συγκαπιτηθεὶς διέπειται θύεται καὶ τῇ περι-  
έξιν αἵρεσιν, δεσμὸν Αριμαθαῖος πέλεως τῆς Ιωδαίων, οἵς καὶ  
πεισθέντες εἰς αὐτὸν τὴν βασιλείαν ἔχει. 52. Ἐπειτα πεστελλόν τῷ Πιλάτῳ γήτεστο τὸ ζῷον τοῦ  
Ιησοῦ. 53. Καὶ καθέλων αὐτὸν ὀψεπιλικεν αὐτὸν σιδόνιον καὶ ἔθυκεν  
αὐτὸν σὲ μητράλιον λαζαρίτῳ τὸν σὸν λόγον εἰδεῖς  
καὶ αὐτὸν. 54. Καὶ οὐρανοῦ λεπτούσιν τὸ Σάββατον ἐπέφωσκε.  
55. Κατακολυθήσασθε τῇ γυναικείᾳ αἵρεσιν ησαν σωελη-  
λούσην αὐτῷ εἰς τὸ Γαλιλαϊαν ἐθάσιστο τὸ μνημεῖον  
καὶ αὐτὸν τὸ ζῷον αἴτη. 56. Τοπορέψασθε τὸ ιούδαιον δέσμωτον ἐν μύρε. καὶ τὸν  
μὴ Σάββατον ησύχασσιν καὶ τὸν ἄντολων.
50. Et ecce vir nomine Ioseph, decurio existens, vir bonus ac  
justus.  
51. Hic non consenserat consilio ac facto eorum, oriundus ab  
Arimathaea civitate Iudeorum, qui expectabat et  
ipse regnum Dei.  
52. Hic accessit ad Pilatum et postulavit corpus Iesu.  
53. Et depositum involvit sindone et posuit illud in monu-  
mento, quod erat e lapide excisum, in quo nondum  
quisquam fuerat positus.  
54. Et dies erat Paraclete et Sabbathum ille ciebat.  
55. Subsecuta autem et mulieres, quemcum eo venerant de  
Galilee, viderunt monumentum et quemadmodum  
positum erat corpus eius.  
56. Reversae vero paraverunt aromata et unguenta, ac Sab-  
ato quidem quieverunt secundum praeceptum.

## JOHANN. 19.

38. Μετὰ δὲ τῶν πάντων ἡρώων τὸν Πιλάτον ὁ Ιωσῆφ διέπειται Αρι-  
μαθαῖος (οὗ μαθητὴς δὲ Ιησοῦ καὶ κεκυμιδεῖται) τῷ Δικαιῷ  
τὸν Φόβον τῆς Ιερουσαλήμ, οὐαὶ ἀρη τὸ σῶμα τοῦ Ιησοῦ, καὶ  
ἐπέτρεψε τὸ Πιλάτον, ηλθεν μὲν καὶ ἤρετο σῶμα τοῦ  
Ιησοῦ. 39. Ηλθετο δὲ Νικόδημος (οἱ ἑλθῶν προσέστησαν τὸν Ιησοῦν νυκτεῖς  
τον πέστων) φέρων μίγμα σμύρνης καὶ ἀλόνης ἀστερίας ἐκατοντά.  
40. Εἶπεν δὲ οὐδὲ τὸ σῶμα τοῦ Ιησοῦ, καὶ εἴδομεν αὐτὸν ὅδονίοις  
μῆτρας δέμωσταν, καθαίσας θεραπεύει τοῖς Ιερουσαλήμ ἐν  
ταφοῖς εἰναντίον. 41. Ήτο δὲ τὸ πάπιτον ὅπου ἐστρωμένη ἦτο τοῦ Ιησοῦ μην-  
μένην κανονὸν εἰς τὸ δέσμωτον εἰδέσθη. 42. Εἶπεν δὲ τὸν θρασυρόν της Ιερουσαλήμ τὸν εγγὺνος  
τοῦ μηνικείου, εἴηκαν τὸν Ιησοῦν.
38. Post haec autem rogavit Pilatum Ioseph Arimatheen-  
sis, qui erat discipulus Iesu, sed occulitus propter  
metum Iudeorum, ut tolleret corpus Iesu et permis-  
sit Pilatus. Venit ergo et tulit corpus Iesu.  
39. Venit autem et Nicodemus, qui venerat ad Iesum no-  
tice primum, ferens mixturam myrrae et aloes ad  
libras fermè centum.  
40. Accepit ergo corpus Iesu et obvinxerunt illud  
linteis cum aromatis, sicut mos est Iudeis sepelire.  
41. Erat autem in eo loco, ubi crucifixus est, bortus et in-  
borte monumentum novum, in quo nondum quis-  
quam positus erat.  
42. Ibi ergo propter parafacen Iudeorum, quod in propin-  
quo esset monumentum, posuerunt Iesum.

DE COAGMENTATIONE CIRCUMSTANTIARUM  
HUIUS HISTORIÆ.

Priores tres Evangelistæ solum Josephum Ari-  
mathæensem curatorem sepulturæ constituant,  
sed Johannes, qui post reliquos postremus scripsit,  
etiam Nicodemum intervenisse testatur, Interim  
quia Josephus solus à principio hoc negotium sus-  
cepit & corporis Iesu sepeliendi potestatem à Pilate  
impetravit, Nicodemus verò postmodum ac-  
cedens Josephum ut ducem & autorem secutus est;  
ideo tribus Evangelistis in brevi narratione visum  
fuit sufficiens uni Josepho sepeliendi officium tri-  
buere. Sic ergo collocabimus Historiam, ut pri-  
mo loco enumerentur ea, quæ Josephus in sepulta-  
ra Christi præstitit ac dein subiiciatur mentio Ni-  
codemi ex Johanne, tandem utriusque horum sepe-  
liendi officium tribuat, cum in plurali dicat Evan-  
gelista: *Accepit ergo corpus Iesu et obvinxerunt illud linteis cum aromatis, ut mos est Iudeis sepeliri.* Proinde quod reliqui Evangelistæ dicunt:  
*Josephum involuisse corpus Iesu sindoni mundæ, ac posu-  
isse in monumento novo, ab illius operis societate.*

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cent. pars quarta.

Nicodemus non est excludendus, is enim vel ad  
crucem, vel ad monumentum ex improviso inter-  
veniens & libras unguenti aromatici fermè centum  
afferens, sumtuosa liberalitate Josephi promititudi-  
nem exæquavit. Augustinus lib. 3. de consol. Evan-  
gel. cap. 23. Johannus non repugnat reliquis Evan-  
gelistis &c. Neque enim illi, qui de Nicodemo tacue-  
runt, affirmarunt, a solo Josephum dominum sepulcum, quam-  
vis solius commemorationem fecerint, aut quia illi una sindone  
a Josepho involutum dixerunt, propterea prohibue-  
runt intelligi & alia linteia potuisse afferrari a Nicodemo &  
superaddi, ut verum narraret Johannes, quod non uno  
linteo sed linteis involutus sit, quamvis & propter sudari-  
um, quod capiti adhibebatur & institas, quibus totum cor-  
pus alligatum est, quia omnia de lino erant, etiam si una  
sindon ibi fuit, verissime dici potuit, ligaverunt cum lin-  
teis. Linteia quippe generaliter dicuntur, que lino  
texuntur.

## HARMONIA HUJUS HISTORIÆ.

Μετέπει ταῦτα ἡδη ὁ ψίλος θυμοδύνης ἐπεὶ δὲ τὸ διχούλιον  
οὗ εἰς Προσέβαστον) καὶ ἦλθεν αὐτῷ προφέτης τὸν  
Αγρυπνόν πολεούς τοις διδασκαλούσιν αὐτῷ στάχτης καὶ θύμι-  
οφέναχάμων βελύστης τοῦ σοχῶν αὐτῷ στάχτης καὶ θύμιο-  
φέναχάμων βελύστης τοῦ σοχῶν αὐτῷ στάχτης καὶ θύμιο-

Post hec autem cùm iam venisset vestient, (quoniam erat Parasceve, quæ precedit Sabbathum) venit homo diversus ortus ab Arimatæa civitate Iudeorum nomine Joseph honestus Senator (decurio) existens, vir bonus ac iustus, hic non consernat consilio ac facto eorum, qui & ipse discipulus erat Jesu, sed occultus propter metum Iudeorum, qui expectabat & ipse regnum Dei, hic summa audacia ingressus est ad Pilatum & accedens ad Pilatum petiit (postulavit) corpus Jesu, rogavit (enim) Pilatum, ut tolleret corpus Jesu. Pilatus autem admiratus est, si jam mortuus esset, & accersito ad se Centurione interrogavit illum, an iam dudum mortuus fuisset. Et re cognita ex Centurione tunc Pilatus permisit & iussit reddi & donavit corpus ipsi Joseph. Venero ergo & tulit corpus Jesu, & is mercatus sindonem & depositum illum, & cum accepisset corpus Joseph, involvit illud sindone mundâ. Venit autem & Nicodemus, qui venerat ad Jesum nocte primum, serens mixtum myrram & aloë ad libras ferme centum. Accepunt ergo corpus Jesu & obvinxerunt illud linteis cum aromatibus, sicut mos est Iudeis sepelire. Erat autem eo in loco, ubi crucifixus est hortus & in horto monumentum novum, in quo nondum quisquam positus erat. Et deposituit (posuit) illud (illum) Joseph in monumento suo novo, quod erat è lapide excisum, quod exciderat in petra, (quod erat excisum è petra) in quo nondum quisquam fuerat positus. Et ad voluto saepe ingenti ad ostium monumenti abiit. Et dies erat Parasceve & Sabbathum illicescerbat, ibi ergo propter Parasceven Iudeorum, quod in propinquo esset monumentum, posuerunt Jesum. Erat autem ibi Maria Magdalena, & aliae Maria Iose, subsecutæ autem & mulieres, quæ cum eo venerant de Galilæa, sedentes contra sepulchrum spectabant ubi ponceretur & viderunt monumentum & quemadmodum possum erat corpus Jesu, reverso vero paraverunt aromata & unguenta, ac Sabbatho quidem quieverunt secundum præceptum.

## Exegesis hujus Historiæ.

**Q**uando Esa. 11.v.10. prædictitur, requiem Messie fore gloriam sive gloriæ, id non solum de mirabilis mortem Christi insecuris & divinam ipsius maiestatem demonstrantibus, sed etiam de ipsa sepultura Christi intelligendum est, siquidem illa tripli nomine gloriæ fuit, primo propter curatores sepulturae, Josephum & Nicodemum, qui fuerunt viri honorati, divites, consulares &c. Iudei, qui erant adversus Christum crudelitate fervidi, vel in proximam vallem corpus Christi insepultum projecissent, vel in monte Calvaria ignominiose illud humo leviter injectâ occultasset, si hæc ihu schmählich verscharrret / ibi verò Deus excitat viros pios ac honoratos, qui de honesta sepultura illi prospiciant. Deinde propter sepulturæ modum, involutum enim fuit corpus Christi sindone mundâ, ac myrrâ atque aloë,

inunctum, per quæ denotatur suavis odor vitæ ex Christi morte & sepulchro ad nos promanans. Deinceps propter sepulchri qualitates, fuit enim sepulchrum illud, in quod Christi corpus fuit repositum, novum, ex petra excisum, in horto paratum, a clavis eidem impositus fuit, quæ omnia mysticam habent significationem & inserviunt gloriæ Christi resurgentis, sicut in sequentibus uberioris offendetur. Facit etiam illud ad sepulturæ Christi gloriam, quod in ipsa Pascha hos Parasceve sepultus fuit, quod Angeli circa illud frequenter apparuerunt & excubias veluti in eo egerunt, quodque corpus Christi ab omni corruptionis labe in eo manuit liberum. Ceterum ut Historiam passionis ac mortis, ita quoque Historiam sepulturæ Christi exacte cum omnibus circumstantiis Evangelistæ describere voluerunt, cum non solum passio & mors, sed

sed etiam sepultura Christi multis modis salutaris & frugifera nobis existat, ut proinde necessarium fuerit in fide hujus articuli nos confirmari. Expedita magis situr hujus Historiae circumstantias.

1. Sepulturæ tempus. *Cum jam venisset vespera, quoniam erat Pasceve, que precedit Sabbathum, venit Ioseph &c.* Christus in cruce mortuus est die Parafceves, h. e. feria sexta, quam nos vocamus diem Veneris, quæ dicitur *Dies pasceves*, quia in ea præparabantur, quæ necessaria erant ad Sabbathum & ad festum Paschatos ritè peragendum, quod in Sabbathum proximè sequens, non quidem juxta legis divinæ computationem, sed juxta majorum traditiones incidebat. Marcus vocat *πασχατων*, q. d. *Ante-sabbatum, Profabbatum*, dies proximè præcedens Sabbathum, quia & Sabbathum & festum Paschatos in sequentem diem concurrebant. Eodem ergo die, quo Christus in cruce mortuus fuerat, sepeliri voluit, ut Sabbathio in sepulchro quietem ageret, & die post Sabbathum proximo è mortuis resurgens prædictiones de triduo moræ in sepulchro compleret. Judæi ordinem creationis ac constitutionem legis divinæ Levit. 23. v. 32. secuti à vespera sive Solis occasu diem inchoauit, antequam igitur Sabbathum illuc seceret, ut Lucas loquitur, hoc est, antequam post Solis occasum feria Sabbathi inciperet, Christus sepeliri voluit tribus scilicet ferme horis vel duabus ante Sabbathi exordium, proinde quod Evangelistæ dicunt Christum esse sepultum *οψιας πρωις* scilicet *ωρας*, id non est accipiendo de sera vespera post Solis occasum, sicut vox *οψιας* accipitur Jud. 13. v. 1. Joh. 20. v. 19. hac enim ratione sepultura Christi in ipsum Sabbathum incideret, sed de incipiente vespera, quando est *ωρα επειγοντος*, ut loquuntur discipuli euntes in Emaus Luc. 24. v. 29. Hæc ambiguitas vocabuli *οψιας* declarari potest ex præcepto divino de mactatione agni Paschalisi inter duas vesperas Ex. 12. v. 6. & ex Historia Matth. 14. v. 15. ubi discipuli ad Christum accessisse dicuntur *οψιας πρωις* & v. 23. subiungitur Christum fuille solum *οψιας πρωις*, quæ non possunt aliter conciliari, quæcumq; ut dicatur *οψιας* priori loco denotare tempus ante Solis occasum ab hora scil. non usque ad duodecimam, in qua significatione h. l. usurpat, posteriori verò loco tempus post Solis occasum, quod usque ad secundam noctis vigiliam sese extendit, in qua significatione usurpat in locis antea citatis, sicut adverbium *οψιας* Marc. 13. v. 35. notat totum illud tempus, quod inter Solis occasum ac medium noctem intercedit. Particula igitur *επει* hoc loco causal is est, Evangelista enim exponit causam, cur Joseph Arimatheus tantoper festinaret ad sepulturam Christi, qui ante horam primum erat mortuus, quia sc. dies jam inclinabat ad vespertam & proximè instabat Sabbathum, in quo non licuerit sepulturæ operam suscipere, sed rejicienda ea fuisset in diem tertium, quod nec demortuo honestum, nec cognatis gratum videbatur, quinimodo supererat periculum, ne Judæi, quæ erant crudelitate, in demortu corpus ulterius sèvirent. Syrus simpliciter vertit. *Cum esset serum parafceves, quod est ante Sabbathum.* Quenadmodum igitur ipso die Parafceves sive passionis ante Solis occasum Christus sepultus est: sic verè pii corporis Christi mystici membra mature quandoque ex parafceve hujus vita.

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cont. pars quarta.

qua est dies passionis, per mortem liberantur, ut in cubilibus sepulchrorum suorum Sabbathum agant ac virtute resurrectionis Christi ad vitam olim resurgent. Os. 6. v. 2. *vivificabit nos post duos dies, in die tercia suscitabit nos & vivemus in conspectu ejus.*

2. Sepulturæ curatores ac sepelientium numerus. Discipuli præ metu fugerant, per illos igitur sepulturæ honor non fuisset Christo exhibitus. Adeo quod singulari Dei providentia factum fuerit, quod Christus per alios potius quam per Apostolos est sepultus. Si enim Apostoli eum sepeliissent, Sacerdotes ac Pharisæi dixissent non sepultum, quem ex sepulchro mentiuntur furtim sublatum. Maria Domini mater præ nimia ægritudine sepeliendi officium exequi non poterat, mulierculæ reliquæ ex Galilea Christum secuta præ Judæorum furore id fulciperæ non audebat. Judæi velin proximam vallem unam cum cadaveribus latronum corpus Christi insepultum projecissent, vel in exiguum scrobem ignominie abscondissent, usitatum enim erat apud Judæos, ut facinorosi vel insepulti abjicerentur, vel in ipso Calvaria monte sepelirentur, non tamen in sepulchra profundè effossa, sed in scrobem superficiariæ operâ paratam, unde postea Calvaria & ossa hinc inde disjecta jacebant. Ne igitur post mortem hec ignominia Christo irrogaretur, excitavit Deus viros honoratos & autoritate conspicuos, qui de honesta sepultura ipsi proplicerent. Unus eorum vocatur Joseph, qui describitur *I. apatria*, quod fuerit oriundus ab Arimathea, subintelligendum enim, *ον* vel *την ον* vel simile quiddam, sicut hæc phrasis usurpatur Joh 1. v. 45. *λιθινος ον* & *βηθονιδα* & Joh. 12. v. 21. *τερπηλον φιλιππωντα* & *διον βηθονιδα*. Idipsum notat articolus *ε* quem Marcus addit *Ιασοφ* & *διον αρματους*, ne quis purer præpositionem regi a verbo *ηλιθε*, quasi tum demum ab Arimathea fæsti causa Hierosolymam venerit, id enim non conveniret cum eo, quod vocatur Senator Hierosolymitanus, ex quo colligitur, quod Hierosolymis fixum habuerit domicilium. Vocatur autem Arimathea *civitas Iudeorum*, quia pertinuit ad regionem Canaan populo Israelitico à Josua distributam, Syrus vocat *civitatem Iudee*, ubi nomen Judææ strictè accipitur prout distincta erat à Galilæa & Samaria, sed ad quam tribum pertinuerit, quove loco sita fuerit, dubitatur. Hieron. lib. de locis Hebraicis in voce *Armatha* existimat, *hanc civitatem esse eam, que vocatur Hebr. Ramathaim, à LXX. Interpp. Armatha, pæriam Propheta Samuelis I. Sam. 1. v. 1. in montem Ephraim quatuor milliaribus Hierosolyma distans, hodiè appellatur Ramala, sitam in regione Tanniticæ juxta urbem Lyddam, postea Diopolim dictam. Idem in Epitaph. Paula scribit, quod Paula viderit Lyddam versus in Diopolim, Dorcas atq; Ænæ resurrectione a sanitate inclitam, haud procul ab ea Arimatbam, vinculum Joseph, qui Dominum sepelivit. Quidam, vero statuunt, Arimatheam fuisse civitatem Leviticam sitam in monte Sophim, confinem tribui Ephraim, ostendique ad levam proficiscientibus Jerusalem è Joppe. Alii existimant fuisse civitatem in tribu Iuda, dictam alias Ruma. Jol. 15. v. 52. Jud. 9. v. 41. Sed verisimilior est Hieronymi sententia propter cognitionem vocum. Primum hujus urbis nomen videtur fuisse *Rama*, hoc est, *excelsa*, quia fuit in monte sita, illud postea*

auctum fuit, ut Syriaco idiotismo diceretur *Ramatha* atque augmento addito ac terminatione Græca *אֶרְמָתָה*. Dicitur autem *Ramathaium*, quod essent duo oppida & unum alterum relisperet. Et alterum quidem differentia causa dicitur *רָמַתָּה* *Ramat speculatorum*, in qua habitabant Prophetae & Studioſi ſacrarum literarum, in horum disciplina procul dubio fuit Josephus, unde doctrinam de Mefia ex fontibus Scripturae Mofiaſe ac Propheticæ feliciter hauriens Christo per miracula ſe Mefiam eſte demonstranti nomen dedit. Quia urbs Ramata fuit patria Samuelis, ideo dubio procul ſcholam eruditam ibi inſtruxit, quod conſirmat etiam appellatio modò adducta, cujus Schola reliquiae illo tempore adhuc ſuperuerant. Sic ergò commendatur ſtudium ſacrarum literarum, ſive Theologia ut hodiè vocant, etiam in illis, qui politicae prudentiae operam poſtea ſunt daturi, & exemplo hoc oſtenditur, quam largè talibus personis illud ſtudium Deus remunerari velit.

2. *A fortunis*, quod fuerit *dives*. Habuit hortum proprium, in quo ſepulchrum ſibi excidi curaverat ac ſindonem ad ſepulturam alienam emit, ut ex feqq. intelligitur. Hieronymus monet divitias Josephi commemorari, non quia ſippe à divitis, vel *Jesus à divite discipulo commendetur*, sed ut oſtentatur *causa*, proper quam accessus ad Pilatum illi patuerit. Plerique Chrifti ſectatores erant pauperes, contemti & ignobiles, illis non patuerit ad Præſidem, accessus, excitavit ergò Deus hunc Josephum, qui propter divitias Pilato Præſidi fuit notus & gratius, ſicut aliaſ ſolent Magifratibus eſte noti & grati, qui divitis, honoribus & autoritate ſunt confipciui. Facit etiam hoc ad fidem hujus Josephi exaggerandam. Nihil diſſicilius eſt divitibus, quām vulgi contemtum ſubire, jam verò ſordida & abjecta fuit opera, crucifixi corpus ē manu militum carnificum ſuſcipere, idemq; tumulo inferre. Solent etiam divites fortunis ſuis valde timere, jam verò proper confiſſionem Chrifti metuenda ipſi erat à Collegis bonorum confiſatio, ſed hæc obſtacula omnia fide vincent Josephus, non dubitanſe non ſolū fautorē, ſed & pollinctorem demortui Jefu publicē proſteri. Oſtentit igitur hæc circumſtantia. 1. divitias per ſe nec fidei adversari nec à Chriſto ſeparare. Matt. 19.v.23. Marc. 10.v.25. Luc. 18.v.25. οὐ μὴ τοι διſſicilier dicuntur ingressuri in regnum cœlorum atque alibi etiam malè audiunt Luc. 6.v.24. c.12. v.16. c.16.v.19. 1. Tim. 6.v.17. &c. Id verò non ipſis divitis, ſed earum abuſui tribuendum eſt, cum hic dives ad ſepulturam officium Chriſto exhibendum fuerit divinitus electus. 2. Poteſt etiam ſenſu myſtico dici, quod per divitias Josephi Chriſtum ſepeliens denotetur, Chriſtum ſuā paſſione morte, ac ſepulturam nos ditaffit 2. Cor. 8.v.9. unde Eſa. 53.v.9. de ipſo dicitur, quod ſepeliendus ſit ut *dives*, de cuius vaticinii ſenſu poſtea latius agemus. 3. Hieron. in Matth. Quod Scriptura meminit, Tobiam & Joseph, qui viri divites erant, in ſepeliendis mortuis ſe occupasse, eo obligat divites, ut misericordie opera exerceant, peregrinos hofitio ſuſcipiant & mortuos ſepeliant. O beatos divites, qui de ſuis bonis Chriſto in membris ſuis inſerviunt, atq; id operam dant, ut in Deo & in operibus bonis divites ſint. Luc. 12.v.21. 1. Tim. 6.v.18. 4. Ambros, lib. 10. in Luc. de Josephi divitiiſ ſic αλ-

ληνογίζεται, Merito dives hoc loco dicitur, ubi corpus ſuſcipit Chriſti. Suſcipiendo enim divitiam neſeruit fidei paueſerat. Dives eſt qui justus eſt.

3. Exprimitur ipius nomen, quod dictus fuerit Joseph à Ἰωαννῃ addidit, adjectis Genes. 30.v.24. Ipsi igitur appellatio admonet noſ typi Genes. 30.v.2. Quemadmodum enim Patriarcha Jacobus, poſquam pedes ſuos ſuper lectorium colligens obiſſet, à Joseph, filio, honeſtā ſepultrā fuit affectus corpori ipius aromatibus priuis condito: ſic poſtquam Chriſtus coeleſtis Jacob infeſtalis ſerpentis ſuſplantaſtor (Jacobi enim nomen ſuſplantaforem ſignificat Gen. 27.v.36.) in lectulo crucis placidā morte obdormivifſet, unus ex ſpiritualibus ipius filiis Joseph Arimathænsis corpus ejuſ unguentis ac aromatibus conditum honorificè ſepulchro inferre debuit. Veteres obſervant, hunc ſepultrā curato rem fuſſe ὡμῶν ποστοι illi, cui Chriſtus curam matris ſuę commendare voluit. Et nativitatis & ſepultræ h.e. duorum extremorum Naturæ ſuę humanae curam commendavit Chriſtus duobus viris vocatis Joseph, unus reponit Chriſtum infantem in praſepio, alter collocat demortuum in ſepulchro.

4. Describitur hic Joseph à vita ſtatu, quod fuerit βαλευτής Senator. Syrus retinuit appellationem Græcam quem Hebraei aliaſ vocant צִבְעֹן Consiliarium. Latinus Interpres vertit Decurio quod h. l. non eſt nomen officii militaris, ſed dignitatis Senatoria in civitate. Qui enim Roma dicebatur Senator, in municipiis appellabatur Decurio. Frivolum eſt, quod Lyra putat, Josephum hunc dictum eſſe Decurionem, quia fuerit de Curia Præſidis vel Imperatoris, ſicut nec illud probari a nobis potest, quod Caſaubonus in notis existimat, Josephum Arimathæa Decurionem fuſſe argumento eo, quod Curiales & Decuriones Græcis dicantur βαλευται l. 10. ff. de pollicitat. Cū enim de eo paulo poſt ſubſi ciatur, quod non conſenſit conſilio & facto Collegarum ſuorum in Chriſti neceſi conſpirantium, ex eo intelligitur, quod fuerit Senator Hieroſolymitanus, unus sc. ex Senioribus populi ſive Senatoribus in Synedrium cooptatis, quos uniuersum Sacerdotibus Scribis & Phariseis Chriſtum morti conde mnaſſe Evangeliste referunt Matt. 26.v.3. Lur. 22. v.52. &c. Fuit ergò hic Josephus vir honoratus Senatoria dignitate illuſtris, id quod honorem ſepultræ Chriſto exhibita ostendit. Miranda profecto eſt Dei providentia, quod cū aliis abjecti nebulones corpus Chriſti crucifixi indignis modis traſtaſſent, eligit Deus exitia dignitatis virum, qui ſepulchri honore crucis ignominiam tegere incipiat. Miranda quoque eſt fides & animi conſtantia in Josepho, quod nihil quicquam reveritus collegarum odia, nec capitis diminutionem, ſepeliendi officium ſubeat, idque exhibeat illi, quem pro ſeductore pefſimo habetum & infami crucis ſupplicio affectum noverat. Chryſoft. homil. 89. in Matth. Non ignobilis quisquam aut ignotus erat, ſed ex conſilio unius arque inſignis, unde fortitudo ejus maxima admiranda eſt, cū proper amore Jefu periculum mortis, ſuſcepit, & univerſorum odio ſe expoſuerit. Ut autem Chriſtum ignominioſe in cruce mortuum per honestam ſepultram à viro honorato ei exhibitat Deus honorare incipit: ſic noſtrā quoque morte omnes injuriarum vires, omniaq; contumeliarum,

liarum genera, quibus in hac vita afficimur, extinguitur & tunc gloria nostra in locum iterum erumpet.

*5. A pietate & honestate. Pietatis est, quod discipulus Iesu fuisse dicitur εὐαγγέλιον ḡ ἵντε, discipulum se prebuerit Iesu, auditorem & sectatorem ejus egerat, cum adhuc in vivis esset, sumitur enim h. l. εὐαγγέλιον absolute in significacione passiva, quo modo etiam usurpat Math. 13. v. 52. & apud Plutarchum in vita Isocratis εὐαγγέλος δὲ οὐρανὸς οὐ καὶ &c. alibi vero usurpat transitive in significacione activa Matth. 28. v. 19. μαρτυροῦσθε τῷ ἀνθρώπῳ, docete omnes gentes, discipulos ex gentibus mihi colligite. Quod Matthaeus dicit εὐαγγέλος id Johannes exponit ἦν μετάπτωσις, quod plus est, quam si Josephus diceretur auditor Christi, multi enim ex turba promiscua erant auditores Christi, qui tamen non erant discipuli, hoc est, non recipiebant doctrinam ejus. Chrysostomus & Euthymius statuunt, hunc Josephum fuisse ex 72. discipulis ad praedicandum a Christo emissum. Sed verisimilius est, fuisse ipsum ex numero vulgarium discipulorum sive credentium, cum Senatoria dignitas ipsi hoc loco tribuatur. Quare cum hic Josephus Christi docens & miracula edentis discipulus fuerit, inde permotus fuit, ut sepultura honorem exhiberet illi, cuius doctrinam fuerat fide amplexus. Discamus igitur Christum confiteri non solum quando divina edit miracula & ab omnibus honoratur, hoc est, in statu Ecclesiae prospero & tranquillo, sed etiam quando in crucem actus est & opprobriis inimicorum oppressus hoc est, in persecutionibus & turbulentis Ecclesiae statu. Johannes adit hanc circumstantiam, quod fuerit occultus Christi discipulus propter metum Iudeorum, h. e. sumorum Sacerdotum, Pharisaorum ac Seniorum, Collegarum suorum, quippe à quibus aliquoties decretum noverat, ut extra synagogam ejercentur, qui Christum vellent confiteri. Johann. 9. vers. 2. Recte autem monet Augustinus 1. 3. de cont. Evang. cap. 22. occultum illum Josephi discipulatum accipiendum esse de tempore hanc Historiam antegresso, quia hoc loco non amplius occultavit suam de Christo sententiam, sed palam audiens Pilatum, corpus Iesu postulans & impetrata prius facultate de cruce illud deponens manifestum sese Christi discipulum exhibuit. Quod ergo Evangelista titulo & honore discipuli dignantur Josephum etiam illo tempore, quo adhuc validè timidus erat, nec fidem suam publicè profiteri audebat, id ostendit παραδύναμαι & bonitatem Dei erga infirmos in fide, quam paternè sc. infirmati eorum ignoscat & nō vos adharentes illis condonet. Quod apud Matthæum & Joannem hic Josephus dicitur fuisse Christi discipulus, pro eo Marcus & Lucas dicunt, quod expectaverit regnum Dei, hoc est, quod expectaverit Messiam ac liberationem per ipsum præstandam, itemque spirituale & coeleste regnum per ipsum inchoandum. Expectabant etiam cæteri Judæi regnum aliquod à Messia inchoandum, sed terrenum ac mundanum, expectabant liberationem à Messia præstandam, sed corporalem & terrenam, nimirum quod à potestate & jugo Romanorum ipsos sit liberaturus sed hic Josephus nec terrenum regnum nec corporalem liberationem à Christo, quem pro Mes-*

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cont. pars quarta.

sia agnoverat, expectabat, alias omnem expectationem & fidem abiecisset Christo in cruce tam ignominiosè exincto, inde emphaticè dicunt Evangelista, quod regnum Dei expectaverit, hoc est, non nisi à Filio Dei inchoari ac stabiliti possit. Accipitur autem in Scripturis regnum Dei duplice, videlicet pro regno gratia & pro regno gloria. Ultraque significatio huic loco congruit, ideo utraque conjungi potest. Josephus expectavit regnum Dei, hoc est, quod Filius Dei promissus Messias humanum genus suā morte ex potestate & regno Satanae, in quod per peccatum incidit, liberatus sit ac per prædicationem Evangelii Ecclesiam sibi collecturus, quam in hac vita, velut proprium suum regnum aduersus omnes hostes defensurus & tandem ad regnum gloriae in vita æterna translatus sit. Hæc omnia complectitur appellatio regni Dei, sicut & Christus in principio ministerii sui omnia beneficia Messiae in N. T. hac appellatione complectitur dicens: Agite penitentiam, appropinquavit enim regnum cœli: ut Matth. 4. v. 17. pro quo apud Marcum c. 1. v. 1. dicitur, appropinquavit regnum Dei. Quia ergo Evangelista pro æquipollentibus habent hæc d. o. efficit discipulum Christi & expectare regnum Dei, ex eo intelligitur, quæ sit verorum Christi discipulorum proprietas & quomodo fieri possimus Christi discipuli, nimirum si credamus, Christum esse spiritualem ac ecclæstem Regem, qui nos suo sanguine redemtos in regnum suum gratiæ transtulerit, ut in sanctitate & iustitia in eo ipsi serviamus, donec in regnum gloriae olim translati æternis laudum præconiis ipsum celebremus, ad hoc autem requiritur vera pœnitentia, sicut Christus docet loco proxime citato: Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum Dei, ac sincerum studium obœdientiæ Christi Regi nostro præstandæ, si ut ex hac Josephi religiosa pietate morum ac vita honestatem effloruisse Evangelista memorant. Lucas dicit, quod fuerit εὐαγγέλιον νόον δίκαιος, vir bonus & iustus, ac potest quidem εὐαγγέλιο referri ad Deum, δίκαιος vero ad homines, quod scilicet pius fuerit erga Deum & iustus erga proximum, sicut sanctitas de obœdientia primæ tabulæ, & iustitia de obœdientia secundæ tabulæ accipiuntur Luc. 1. vers. 75. Sed quia fides ac religiosa pietas Josephi expressæ fuerunt hac phrasí, quod fuerit Christi discipulus & expectaverit regnum Dei, ideo commodiū utrumque vocabulum accipitur de externa erga homines conversatione, quod fuerit vir bonus, hoc est beneficus & iustus, nemini injuriam inferens, sed strenuus iustitiae cultor & benignus erga omnes, ita enim vox εὐαγγέλιο usurpat Math. 20. v. 15. & res ipsa hoc loco ostendit, Josephum fuisse eo modo εὐαγγέλιο, hoc est, benignum, beneficum & liberalem, quia tantos sumtus sepultura Christi impedit, ac δικαιοντis iustum, quia pessimo consilio contra Christum assensum suum exhibere noluit. Marcus dicit, quod fuerit εὐαγγέλιο, honestus quando enim de persona hoc nomen accipitur, significat eum qui honestis & compositis moribus præditus est Act. 13. v. 50. & cap. 17. v. 12. usurpat de honestis matronis iuste honoratioribus fœminis. Roman. 13. vers. 13. & 1. Thess. 4. vers. 12. jubemus εὐαγγέλιον, honeste, decenter & compositis moribus ambulare.

Ff 3

Quidam

Quidam accipiunt de statu honoris dictum, quod fuerit ἐν ζητεως βελονης, honoratus Senator, sicut & Syrus veritatem preciosus, honorabilis, autoritate gravis, sed quia Lucas illud verit per αιγαλος και δικαιο, ideo rectius accipi videtur de vita & morum honestate, quod fuerit vir gravis ac modestus. Euthymius h. l. Honestum quidem scriptis, ut pote gravem ac modestum quidem, Senatorum vero nempe unum Senatorum civitatis. Hanc honestatem & justitiam suam demonstravit Joseph in eo, quod non consenserit consilio & facto suorum Collegarum, τοι λε πρυτανειας, non fuerat suffragatus, non consenserat. In libris quibusdam veteribus est participium praesentis temporis πρυτανειας, non approbans assensu suo consilium, quo decreverant Christum interficere; nec πρεσβεια, vitiaria illa media, mendacia scilicet ac calumnias, quibus sanguinarium illud consilium dederant effectum. Intelligentius igitur relinquitur, quod vel subduxerit se a Concilio, in quo noverat contra Christum aliquid tractatum iri, vel in ipso Concilio gestibus ac verbis testatus fuerit, sibi illud, quod agunt, minime probari. Quamvis ergo propter numerum suffragiorum partis adversae non posset innocentiam Christi tueri, verbis tamen atque ipso facto testatus est, iniquum & injustum ipsorum consilium esse improbare, ex quo apparet, quid honesto Senatori agendum sit, si in re injusta Collegarum suorum suffragis vincatur. Si impetrare nequit, quo minus Christus impie occidatur, testetur tamen sibi illud aduersum esse quam maximè, ac operam det, ut honeste sepeliatur. Potuisset Josephus, qua pollebat autoritate apud Præsidem, & in populo seditionem concitare & hac ratione Christi liberationem querere, sed contentus est publico facto dissensum suum testari, cum nulla causa satis idonea sit, propter quam seditionem in populo excitare conveniat. Sic ergo duplicitas ornatius fuit, altera coram Deo per fidem in Christum altera coram hominibus per vitam ac morum honestatem; de illa testimonium fert expectatio regni spiritualis ac coelestis per Messiam inchoandi, de hac vero dissensu à sanguinario Collegarum consilio. Haec duas justitiae, quamvis in quolibet veritate pio ut causa & effectus sint conjunctæ, accuratè tamen discernenda sunt, ne justitia coram Deo valens in qualicunque externo bonorum operum studio & honesta vita conversatione confundere judicetur, sed unicè in Christo per fidem queratur. Hic ergo Joseph τολμησε, sumta audaciâ ingressus est ad Pilatum & petuit, ut tolleret corpus IESU. η τολμα αυδacia plerumque in malam partem accipitur & in vitio ponitur, sicut apud Thucididem libr. 3. dicitur: τολμα μηδεποτε φιλαιτερος ενοιωσης, interdum tamen in bonam partem accepta pro animi præsentia & confidentia nullis periculis territa usurpatur Rom. 5. vers. 7. Philipp. 1. vers. 14. ita quoque accipitur hoc loco sensu eo, quod Josephus nullâ habita periculorum ratione quæ tum a Pilato Præside, tum a Sacerdotibus, Scribis, Phariseis & Senioribus Collegis suis, tum denique à populo imminere poterant, corpus IESU sepeliendum sibi dari petierit & hac ratione Pilatum injustitiae,

Synedrium crudelitatis ac populum immanis perpicaciam accusarit. Apparet igitur in hoc Josephi facto Natura veræ fidei, quod hominem reddat confidentem ut ab omnibus sensibilibus, divitiis scilicet honore, potentia &c. abstrahat. Quid agis Joseph? cuius corpus concedi petis? ejus scilicet quem magnum Synedron hæresos, blasphemiam & seditionis accusaverat, quem crucifigendum populus magnis clamoribus postulaverat, quem Pilatus morti crudelissimâ adjudicaverat; quid, an non metuis à Pilato bonorum confiscationem, à Synedrio honoris diminutionem, à populo etiam vitam ac capitis periculum? Sed caritas Christi & interior impulsus Spiritus sancti urgent te, ut contemno omnium periculorum metu corpus IESU petas atque eo ipso etiam post mortem ipsius discipulum te profitearis. Syrus habet πνευματικus fuit à πνευματικος, quando scilicet magno spiritu atque animo quippiam agendum suscipitur. Nullum opus arduum sine animi confidentia peragi potest, tot enim occurunt obstacula & impedimenta, ut Spiritus robore atque animi præsentia in illo peragendo opus sit. Verisimile tamen est, quod hæc Josephi audacia non tam periculo à Præside, quam à Collegis expectando opponatur, quia Præfes Judaeorum clamoribus coactus Christum, quem innocentem noverat, cruci adjudicaverat, sed Sacerdotes, Pharisei, Scribae & Senioris ex mera invidia & destituta animi malitia ipsum condemnaverant. Sic ergo verè piis quandoque plus periculi à falsis fratribus & invidis Collegis, quam à manifestis hostibus impendere solet. Gregor. Turon. lib. 1. cap. 21. de hoc Josepho refert, quod à Sacerdotibus in carcere, propterea fuerit conclusus, sed mirabiliter liberatus. Apprehensus ( inquit ) Josephin cellam includitur & ab ipsis Sacerdotum Principibus custodiatur, sed resurgentem Domino nocte parietes de cella, in qua Joseph tenebatur, suspenduntur in sublimi, ipse vero de custodia Angelo absolvitur liberatur, parietibus in locum suum restitutus. Sed hæc non nituntur Canonica aliquâ Scriptura autoritate. Ex eo quod Josephus prætorium Pilati ingressus dicitur, manifeste colligitur, quod vanitatem superstitionum ac traditionum Judaicarum agnoverit. Judæi enim verebantur prætorium ingredi, ne contaminarentur, sed ut Pascha celebrare possent. Johann. 18. vers. 28. sed Josephus superstitionem illam præposteram pedibus quasi conculcans prætorium ingreditur, accensa enim in corde veræ fidei luce, traditionum ac superstitionum nebula evanescunt. Ideò autem à Pilato Præside corpus IESU petiit Josephus, quia corpora damnatorum etiam post latam in eos mortis sententiam executioni data sunt in potestate Judicium, absque quorum consensu nemini licet è cruce vel patibulo extollere & sepulturæ tradere, ne ipso facto judicis sententia adversus eos promulgata in justitiae accusari videatur. Id colligunt JCTI exl. Capitalium 28. §. Famosos 15. ubi Callistratus dicit: Famosos latrones in his locis, ubi griffati sunt, furca figendos quampluribus placuit, ut & conspectu deterreantur alii ab iisdem facinoribus & solatio sit cognatis & affinis interemotorum eodem loco panareddita, in quo latrones homicidia fecissent. Manifestior est. Corpora, I. ff. de cadav. punitorum: Hodie eorum, in quos

in quos animadvertisit, corpora non aliter sepeluntur, quam si fuerit petitum & permisum. Verbum in *acto* Erasmus vertit, postulavit, sicut & Syrus per *ANV* quia non solum cognatis sed etiam qui buslibet potentibus corpora damnatorum ad sepulturam dari jubentur, dicta l. Corpora 1. & 3. ff. de cadaveribus punit. & l. Græca 9. C. de hæret. quælibet nocentibus non denegari jus sepulture humanum & sanctum esse dicit, inde etiam Cicero in Verrem probri loco Verri objicit, quod sepulturam punitorum denegare aut divendere fuerit solitus. zid. Covarruv. variar. resolut. lib. 2. cap. 1. num. 11 VVelsenbeccius in parat. lib. 48. ff. tit. 24. Potuit ergo Josephus jus humanitatis allegare, præfertim vero Christi innocentiam ipsimet Praesidi notam, ac publico ejusdem testimonio comprobata; quia vero postea usurpatum verbum *edwgnato*, quod Pilatus ex gratia concesserit Josepho corpus Jesu, inde intelligitur, quod in arbitrio judicis relictum fuerit, censeretur corpora damnatorum exempli ergo in furca relinquenda, an vero ad preces amicorum sepulturæ tradenda? Magnum quid petis o Josephe, illud enim corpus petis, quod est proprium Deitatis templum, quod est *Acce viventis* habitaculum, quod est divinorum miraculorum organum. Tale quid petis, quo nullum erat praestantius in coelo ac terra donum. Discamus igitur & nos corpus Christi fide petere, hoc est, communicationem beneficiorum, quæ Christus corpore suo in mortem crucis pro nobis tradito promeruit. Marcus notat, *Pilatum fuisse admiratum, si Christus jam esset mortuus.* Solebant enim crucifixi lenta morte confici, & per aliquot dies in cruce superstites vivere, ut notavimus superius. Vix ante trihorium eductus erat Christus ad crucis supplicium, censuit igitur Praes, hominem in perfecta ætate constitutum diutius in cruce victurum, forte etiam judicavit seipsum à morte præservaturum, qui alias mortuos ad vitam suscitaverat. Sed ignorat Pilatus mortis Dominicæ & redēptionis nostræ mysterium, quod scilicet Christus haudquaque mortuus sit Judæorum violentiæ coactus, sed Spiritum sponte emiserit, quando libuit, quodque non à cruce descendendo, sed mortem sustinendo & se & nos omnes à morte liberare voluerit. Accersito igitur ad se Centurione interrogavit illum, an jamdum mortuus fuisset, & recognitæ ex Centurione justit dari Josepho Christi corpus. Prudentia est, quod non annuit Josephi precibus, nisi explorata prius rei veritate à Centurione, qui cruci astiterat atque omnia exactè observaverat, illum igitur vel ex monte Golgathæo, vel, quod verisimilius, ex vicina arce Antonia accersiri curat, eundemque interrogat, an & quampridem Christus essemortuus? ne scilicet fraudis quippam subesser & prætextu sepulturæ liberatio à cruce & morte quereretur. Cum autem cognovisset mortis veritatem, concedit Josepho CHRISTI corpus. Marcus habet verbum *edwgnato* quod magni muneris loco illud Josepho donaverit, ubi proponitur mysterium, quod optimum & preciosissimum dñs p̄sit Christi corpus, quippe in quo tota plenitudo Deitatis habitat corporaliter Coloss. 2. vers. 9. Sed hoc mysterium Pilatus non in-

tellexit, ideo tam liberalis fuit in donando Christi corpore, antea tradiderat illud voluntati Judæorum, ut omnem in eo crudelitatem pro libitu exercerent, nunc donat illud Josepho, ut quocunque velit loco illud sepeliat, ita nimis corpus Christi & membra corporis ejus mystici ab hominibus hujus seculi vilissimi aestimantur, putant enim sibi licere de illis, quocunque lubet, age-re ac statuere. Mattheus habet verbum *edwgnato*, *jussit reddi corpus*, quia jam ante Pilatus id tradiderat Judæis ac militibus Judaicæ crudelitatis administris, jam vero donationem illam quasi revocat & Josepho honestè illud sepieliendum donat. Syrus tamen simpliciter vertit, *jussit ut datur ei corpus*. Theophylactus suspicatur, Pilatum accepta prius pecunia à Josepho corpus Jesu illi concessisse. Cum Josephus esset dives (inquit) verisimile est, quod pilato aurum dederit, Sed improbabile videtur, Pilatum, cuius prudentiam & virtutes politicas superius vidiimus, turpem illum quæstum, probris loco à Tullio Verri objectum, in dividendo Christi corpore facere voluisse, ac verbum *edwgnato*, apud Marcum suspicio-ni illi adversatur. Perspecta ipsis erat Christi innocentia, viderat miracula post mortem ejus edita, à Centurione ad se accersito intellexerat omnia quæ in cruce à Christo dicta atque post mortem ejus evenerant, ab eodem Centurione honestum testimonium demortuo dari audierat, qui corpus Christi sibi dari perebat, erat vir honoratus ac dives, quod perebat Romanis legibus erat congruum, quin & sine sumtu concedi poterat, inde Pilatus tam obvium ac promptum in eo concedendo se se p̄stat. Forte etiam Pilati uxor, quæ de Christo honorifice statuebat, maritum ut consentiret, persuasionibus suis induxit. Augustinus sermon. 132. de temp. *Judex eundem animum servat mortuo, quem impedit audio.* Nam quem coactus dederat pene, libens tradit sepulturæ. Quocunque vero in medio; sive precibus, sive precio; corpus Jesu à Pilato Josephus impetraverit, magno haud injuriâ munere se affectum existimavit, venit ergo, & tulit corpus Jesu, de cruce scilicet. Lutherus in Germanica versione hac verba omisit, vel potius incuria Typothetarum sunt omessa, sed quia in texu Græco Johannis habentur, sunt hoc loco restituenda. Quidam existimant, Josephum aliorum operæ in corpore Christi è cruce deponendo ac sepieliendo usum fuisse, cum quilibet per se scissæ rectè dicatur, quod per alium facit, ut habet J Ctorum brocardicum, cùmque Nicodemus postea dicatur attulisse centum libras unguenti, in quo pondere portando ab aliis procul dubio adjutus fuit. Sed nulla necessitas nos cogit, ut à simplicitate literæ discedamus Lucae 23. vers. 53. *καθελκεντὸν Ἰωάνν. 19. vers. 38. ἡρετο σῶμα τὴν Ιησοῦ*. Sic ergo virum Senatoriæ dignitatis non puduit corpus Christi ex infami ligno deponere, quod vel tangere duntaxat plerique omnes exhorruissent. Quomodo corpus illud è cruce depoluerit; otiosè queritur. Nonnus existimat, ipsum scalis admotis in patibulum ascendisse & solutis ex pedibus prius, deinde & manibus Christi clavorum uncinis humeris suis vel etiam lanteis susceptum decenter illud demississe,

Potuit etiam aliâ ratione deponi, videlicet signo crucis ex caverna, cui insertum erat, extractâ & humi depositâ, id quod fuit facilius & in latronibus fortasse observatum. Quocunque verò modo deposuerit, certum est, aliorum operâ ipsum fuisse adjutum, quas ministerii partes Johannes juxta crucem stans, & ali Christo adhuc faventes procul dubio suscepserunt. Ergò nec nos pudeat mystici corporis Christi membris Josephi exemplo vivissima & contempsim ministeria præstare, cum Christus ipse discipulorum suorum pedes manibus suis abluiens exemplum nobis se dedisse afferat, ut & nos pedes invicem lavemus. Johann. 13. vers. 15. Quamdiu peccator in peccatis hæret, Christum in cruce extensem, quantum in se est, crucifigit, quia peccata nostra sunt crucifixionis Christi causa, sed cùm per pœnitentiam ad Christum convertitur, eundem de cruce quasi deponit ac in brachia sua recipit. Quemadmodum enim quis brachiis alterum complexus facere de eo potest quicquid velit, modò violenter illi non repugnet: sic peccator ad Christum per veram pœnitentiam conversus & brachiis fidei ac dilectionis eum complexus potest ab eo, quicquid velit obtinere, quia Christus voluntati ac desiderio hominis pœnitentis neutiquam reluctatur. Dicamus ergo cum Augustino in Manuali, *Inter brachia Christi Salvatoris mei & vivere & mori cupio*. Porro Josephus dicitur secum attulisse sindonem mundam, quam hoc fine mercatus fuerat, ut corpus Iesu illi involveret. De sindone diximus superius, quod descendat ab Hebreo גְּדוֹלָה linteum. Esse autem Sadin sive sindonem genus purissimi & subtilissimi lintei, colligitur ex epitheto addito נַאֲתָא Jud. 14. vers. 12. Simson cum juvenibus paciscitur triginta sindonibus de ænigmatis solutione. Lutherus vertit Heyer Kleider. Proverb. 31. vers. 24. inter supellecilem mundi muliebris tela sindonis numeratur. Eliae 3. vers. 4. itidem inter ornamenta muliebria sindon refertur, ex quibus locis colligitur, sindonem illam sepulchralem, quam Josephus emitam secum attulit, fusse linteum mundissimum ac πολυτελέστατον. Syrus vertit apud Matthæum Sindonem linteam mundam, Νεύρη est à radice ζεῦ circum circa cinxit ex quo intelligitur, quod totum Christi corpus hac sindone fuerit obvolutum. Sindones sepulchrales Rabbini dicuntur חַבְרִונִי רְמָתָה involucrum mortuorum à radice קְרֵב involvit, velavit; ac fiebant ordinariè ex lino, R. Mos. Ægyptius; involucra linteal erant alba, sericum involucrum prohibitum etiam Principi erat, qui tamen ut Rex sepeliebatur.

Atque hic est unus sepulchrita sive curator sepulturæ Christi, alter est Nicodemus, quem Johannes sic describit, quod venerit ad eum nocte primum. Revocat igitur lectori in mentem Historiam capituli tertii, ubi de hoc Nicodemo dicitur, quod fuerit ex secula Phariseorum ac Princeps Iudeorum, Magister in Israel, vir primaria omniō dignitatis, qui veritus Collegarum suorum odia, noctu ad Christum venerat & inter cætera concionis membra typum serpentis ænei

expositum audierat, vers. 14. Hoc concionis illius semen in corde ipsius quasi sepultum haec tenus jacuerat, jam verò spectaculo Christi in cruce pendens in corde ipsius suscitatur, ut præclarum confessionis fructum proferat. Cumque τόποι primâ duntaxat vice noctu ad Christum venisse dicitur, inde colligi potest, quod postea interdu etiam ad Christum venerit, cundemque confessus fuerit, siquidem Johan. 7. vers. 60. in publico Senatu dicit. *Nunquid lex nostra iudicat hominem, nisi prius audierit ab ipso & cognoverit quid faciat?* unde etiam Galileus, hoc est, Christi Galilæi discipulus ibidem audire cogitur, proinde non est, quod Nicodemi exemplo se tueri velint, qui confessionem veritatis subterfugient & fidem in corde reconditam se habere interim gloriantur. Dicitur autem Nicodemus fecum attulisse mixturam myrræ & aloës ad libras sc̄er centum, ut aromaticis illis unguentis corpus Christi condiret, qua de re in sequenti membro latius dicitur. Josephus non attulerat aromata ac unguenta, sed sindonem duntaxat & reliqua ὁμοία propterea quod tempore exclusus non potuerit ea parare, divinā igitur providentia factum est, ut Nicodemus præter opinionem illis se adjungeret solum, & unguenta aromatica afferret, quibus corpus Christi more apud Judæos recepto involvetur. Apparet autem ex hoc membro Historiæ de curatoribus sepulturæ. 1. mirabilis Dei benignitas, quod incorruptissimœ etiam Ecclesiæ statu Ecclesiam sibi colligat & semen sanctum servet. Christus ab illis, qui tutelam Ecclesiæ sibi arrogabant, in cruem erat actus, discipuli fugâ erant dilapsi, Petrus publicè eum abnegaverat, Judas factus erat apostata, sique modis omnibus miserabilis erat Ecclesiæ Christi facies, interim superesse adhuc quosdam fideles Christi discipulos manifestè hoc loco conspicitur. Tempore Eliæ cum omnia essent idolis & idololatriis plena, reservabat sibi Deus septem millia, que non curvavarent genua sua coram Baal 1 Regum 19. vers. 18. Roman. 11. vers. 4. quod opponendum est Jesu quærentibus, ubi ante Lutherum fuerit Ecclesia? 2. Expendenda etiam hoc loco singulare virtus in creditibus operantis efficacia. Quiantea fuerant manifesti Christi discipuli, tempore passionis fugiunt ac deficiunt, sed Josephus ac Nicodemus, qui ab initio fuerunt occulti Christi discipuli, illi jam sunt publici confessores Christi, quod manifestum est argumentum, initium, augmentum & perseverantiam fidei non esse opus naturalium virium, arbitriique humani, sed donum divinæ gratiæ & εὐεγνουæ divinæ efficaciae. Ephes. 4. vers. 7. Philip. 1. vers. 29. Cumque virtus Domini in infirmitate perficiatur 2. Corinth. 12. vers. 9. ac potens sit Deus infirmos in fide σησται erigere ac stabilire Roman. 12. vers. 4. ideo infirmos fratres non abiciamus. 3. Evidens quoque proponitur hic documentum, quod Deus ex omni hominum genere Ecclesiam sibi colligat. Josephus erat dives, Nicodemus eruditus; jam verò divites & sapientes hujus seculi alias in Scripturis male audiunt Marth. 19. vers. 23. 1. Corinth. 1. vers. 20. & 26. &c. interim si divites non sint εὐηλοφορεῖτες, nec p̄hem collonent in

in incertis divitiis , sed in Deo vivo ac in bonis operibus divites fieri studeant 1. Timoth.6.vers.17. & 18. si Christum sequantur & in Christi membra benefici sint Josephi hujus exemplo ; si sapientes intellectum suum captivum ducant sub fidei obsequium, utrisque patet salutis æternæ janua. 4. Nec illud pretermittendum, quod cum Christus quosdam ex Pharisæis & Senioribus faventes habuerit, illorum tamen operâ ac intercessione uti noluerit, ut mortem effugeret, sed tantum ut honestè sepeliretur, hoc enim fine in mundum venerat, ut mortem moriendo destrueret, ac vitam & a Ægyptiorum in lucem iterum produceret 2. Timoth.1.vers.10. 5. Denique impletur hoc loco vaticinium Psalm.22.v. 30. adorabunt eum pingues terra hoc est , quosdam ex divitibus & potentibus hujus seculi vocabit Deus ad agnitionem & regnum Christi in cruce mortui , & Johann.12. vers.33. Ego si exaltatus fuero ē terra, omnes traham ad meipsum. Ex Christo in cruce mortuo tam suavis, vita odor exhalat , ac in Josephi & Nicodemi animos tam potenter illabitur, ut velut spirituales aquilæ ad illum congregentur & posthabitâ ignominia, odiorum & periculorum ratione unicè illi adhærent, imò omnia sua bona, honorem omnem , vitam etiam ipsam in discriben adduci patiuntur, ut Christo inserviant.

III. Sepultura modus. Acceperunt ergo corpus Iesu, & obvinxerunt illud linteis cum aromatibus , sic ut mos est Judeis sepelire. R. Mose filius Maimoni in tractat de luctu cap.4. morem sepeliendi apud Judæos receptum sic describit : Mos est in Israël circa mortuos & eorum sepulturam, ut cùm quis moriuerit, eius oculos occludant, & sios habuerit aperatum, claudatur, fasciâ maxillis circumligata, ne iterum aperiatur. Obturatur etiam locus, per quem excrementa ejiciuntur, sed hoc postquam corpus fuerit locum. Unguentis deinde ex diversis aromatum generibus confectis ungitur, & detonso capite convolvitur corpus albis vestibus linteis ad hoc ipsum parato & que non sine magni precii, ut possit aquilatæ servari inter divites & pauperes. Tegitur quoque facies mortui, priusquam imponatur pheretro, sudario, cuius premium non excedat quartam partem scili : Pheretro deinde imposito humeris hominum gestatur usque ad sepulturam & ibi antequam corpus tradatur sepulture, quedam recitantur à majoribus ad hoc conscripta, quibus divina justitia commendatur & hominum peccata exaggerantur, quibus mortem commeriti sunt, ac oratur Deus, ut ita justitiam suam exerceat, ut se misericordem quoque esse oblivisci nollet. Postea cadaver simul cum pheretro, in quo supinum jacet, in fovea positum, tegitur. Denique ad lugentes iur , & quedam apud eos recitantur ad eos consolandum, quibus peractio abeunt quisque ad sua negotia, nec ullum discriben appareat inter divites & pauperes, inter nobiles & ignobiles, nec in sepultura mortuorum, nec in consolatione viventium &c. Formulas precatiōnū & benedictiōnū in sepultura Judæorum usitatas enarrat Chytræus in libr. de vit. & mort. pag.101. Ex his Ceremoniis sepulchralibus in prælia Ecclesia Israëlitica usitatis pleraque

à Christianis hodie observantur, nisi quod Regum, Principum ac Magnatum duntaxat, non autem plebeiorum corpora aromaticis unguentis honorantur, non quidem exterius illinendo & involvendo, ut apud Judæos usitatum fuit, sed ventre exenterato ea ingerendo, uti praxis testatur. Ceterum morem condendi aromatibus defunctorum corpora ab Ægyptis videntur Judei acceptisse, ut intelligitur ex Genes.50. vers.2. interim tamen modus condendi apud Ægyptios & Judæos variat. Ægyptii enim ventre exenterato & cerebro per narres extracto intrinsecus corpora condiebant, quod Græcis dicitur ζεχενδη quasi dicatur, sale condire & macerare. Judæi vero unguenta & aromata extrinsecus corpori applicabant, ac deinde fasciis illud involvebant, ut ex Historia resuscitati Lazari , & ex hac ipsa sepulturæ Dominica descriptione intelligitur, id quod vocatur αλειφεν & ενεφαλεν. Modus ergo sepeliendi à Josepho & Nicodemo adhibitus fuit iste : Primo ex loco publico transflulerunt corpus Christi in hortum vicinum, neque enim sub cruce in conspectu omnium illud ablueret & ungere voluerunt : deinde sanguinem, quo cruentatum erat totum, abluerunt : mox aromatibus ad unguenti formam redactis illud obvolverunt. Quod si enim tota illa centrum librarum massa à Nicodemo allata corpori Christi fuit impensa, torum profecto fuit eâ delibutum : postea truncum corporis sindoni mundæ involvebunt ἐποντίζει enim & εὐθέστη εſt involvere, implicare. Syrus habet verbum ΤΩΝ. Johannes pro voce sindonis, quâ reliqui Evangelistæ utuntur, habet plurale οἴδων, quia non unum solum, sed pluribus linteis corpus Christi obvolutum: denique caput involverunt sudario, ut colligitur ex Johanne 20. vers 7. ac pedes & manus colligârunt fasciis sepulchralibus, κράνιον, ut ex Historia Lazar Joh. 11. vers.44. verisimiliter colligitur. Aromata, quæ ad unguentum fuere usurpata, revocat Johannes ad duas species , ad myrrham scilicet atque aloë. Sed conflat ex Rabbinis etiam alias species adhiberi solitas fuisse videlicet cedromel, sal, ceram, bitumen & resinam , proinde duæ illæ species utpote sumtuiores & in hac mixtrâ dominantes ab Evangelista exprimitur. Myrra & lachryma, quæ alias dicitur, sciatæ & aloë herba succo amarissimo præstant, unde putredine ac vermis resistunt; quo fine in unguento illo corporum defunctorum magno pondere fuerunt adhibita. Chrysostomus. Non sepelunt ut condemnatum, sed sumtuose tanquam magnum aliquem & admirabilem , quod enim Nicodemus tantum unguenti aromatici pondus afferit, eo ipso suum erga Christum affectum demonstrat. Piscator existimat, corpus Christi aromatibus illis non fuisse unctum ac pollinctum, propterea quod per temporis brevitatem illud expeditum dare non licuerit & quia mulieres Galileæ ungendi officium postea exequi cupiunt. Sed hæc opinio manifestis verbis Evangelistæ contradicit, quod illi hominum generi per quam familiare est. Quare mulieres ungendi officium exhibere voluerint ei, quemjam ante aromaticis unguentis conditum noverant, suo loco explicabitur. Quamvis vero sumtuosa divitium funera Deo non probentur, tamen hæc Josephi ac Nicodemi liberalitas

itas neutquam improbanda est, sequuntur enim  
1. patriam consuetudinem, jam vero quod in ex-  
ternis & civilibus illis officiis more patrio fit, re-  
prehensionem incurtere nequit. 2. Adde quod  
hic sumptus fiat ex fide & dilectione, declarant enim  
hoc opere se omnes suas fortunas propter Christum  
in discrimen adduxisse, cum Phariæorum  
excommunicationem & omnium bonorum direc-  
tionem propter hoc opus expectare ipsos opor-  
tuerit. 3. Testantur etiam se honorificè de  
Christo sentire dum eo modo illum sepeliant, quo  
honoratissimi & spectatissimi viri apud Judæos se-  
peliri consueverant, agnoscunt igitur non hoc fo-  
lum, sed longè majora præmia & præstantiora of-  
ficia Christum suâ doctrinâ suisque miraculis pro-  
meruisse. Videtur aliqua infirmitas fidei subesse,  
quod aromaticis unguentis à putredine præservare  
re cupiunt eum, qui tertio die erat resurrecturus,  
& quem impossibile erat à morte captivum deineri Act.  
2. vers. 24. Sed quia divino procul dubio in-  
stinctu hoc officium suscepserunt, ideo rectius di-  
citur, quod prædictionem de resurrectione Christi  
nec ignoraverint, cum & hostibus ea fuerit no-  
ta Matth. 27. vers. 36. nec fallitatis eam sepultura  
officio arguere voluerint, sed quod fecerint pro  
re nata illud, quod pietas in præceptorem exige-  
bat, cui mortuo sepultura honor & officium de-  
betur à discipulis, interim modum complendi illi-  
lius vaticinii in vera fidei humilitate Deo commi-  
serunt, fortassis etiam, quomodo illud imple-  
dum sit, ignorarunt. Ut enim habet Irenæus li-  
bro. 4. adv. hæres. cap. 43. *Omnis Prophetia,*  
*priusquam habeat efficaciam, æuigmata & ambi-*  
*guitas sunt hominibus, cum autem venerit tempus,*  
*& evenit quod Prophetatum est, tunc Prophetia*  
*babem liquidam & certam expositionem.* 4. Adde  
quod mystica & figurativa fuerit hoc corporis  
Christi uincio, sicut Augustinus lib. 3. de doctr.  
Christ. cap. 12. dicit, quod in divina vel prophætica  
persona externa illa sine magne cujusdam rei signa-  
Psalms. 45. vers. 9. myrra, aloë & cinamomum  
omnia vestimenta tua. Hunc Psalmum esse va-  
ticinium de Christo integer contextus ostendit &  
clarè testatur Epistol. Hebr. cap. 1. vers. 8. pot-  
est igitur ad sepulturam & resurrectionem Christi  
haec pars vaticinii applicari, quod scilicet Christus  
in sepultura sua myrra, aloë, atque aliis  
aromaticis involutus ac veluti vestitus sit, inque  
resurrectione sua ex sepulchro in petram exciso  
gloriosius prodierit, quam ex eburnea domo  
Rex quisquam decore conspicuus prodeat. Aro-  
mata etiam illa, quibus Christi corpus obvolvitur,  
denotant suavem ac vivificum odorem ex morte  
& sepultura Christi ad nos redundantem, sic-  
ut de hoc sepultura fructu latius postea dicetur.  
Munda sindoni corpus involvitur, quod ab omni  
peccatorum forde erat alienum. Precioso linteo  
corpus obvelatur, quo nullum erat in cœlo ac ter-  
ra preciosius donum. Puto (inquit Origenes)  
sindonem illam maiorem accepisse munditiem, ex  
quo involutum ei fuit Christo corpus, quam ba-  
buerat prius. Condimenta illa a putrefactione  
corpora conservant; admonent igitur nos, ut vi-  
tam in Christo etiam sub morte queramus & ex  
hoc artefacto corpore fontem salutis expectemus.